
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 127/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GEOVANA DO NASCIMENTO  RODRIGUES,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Educação e Cultura, a partir de 31 de 
janeiro de 2026.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0663286

ATO Nº 132/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO AROLDO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão  
de Assessor  de Direção,  código AS-07,  da Divisão  
de Análise  de Dados  e Inteligência  Fiscal,  do 
Departamento  de Planejamento,  Orçamento  e 

Inteligência  Fiscal - Secretaria de Planejamento  e 
Orçamento,  a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0664155

ATO Nº 128/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VALDOMIRO   TAVARES   CHIODI,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0663351

ATO Nº 130/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADINI ASSUNÇÃO  MORETO,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-20, no Gabinete do Deputado 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

242

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 19



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
243

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Delegado Camargo, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 28 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0663394

ATO Nº 131/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSIKA MEDEIROS PEREIRA BRIZON,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar,  código AP-19, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo,  a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 28 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0663433

ATO Nº 129/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISSANDRA FERNANDES CAVALCANTE,   para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, na Procuradoria Especial da Mulher, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 28 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0663363

ATO DE DIÁRIA Nº 0661599/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 28/01/2026 a 28/01/2026, para conduzir veículos aos assessores que irão 
participar de reunião com autoridades municipais, referente destinação de emendas parlamentares, conforme processo 
nº 100.055.000017/2026-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 27 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
244

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0661610/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 28/01/2026 a 28/01/2026, para realizar assessoria jurídica, durante  reunião com 
autoridades municipais, referente destinação de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.055.000017/2026-
13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6709 Jose Antonio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 27 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0661635/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 28/01/2026 a 28/01/2026, para participar de reunião com  autoridades 
municipais, referente destinação de  emendas parlamentares, conforme processo nº 100.055.000017/2026-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6703 Kleber Luiz da Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 27 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663084/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO a Rio Crespo/RO, no período de 28/01/2026 a 29/01/2026, para representar o Deputado Marcelo 
Cruz, e realizar reuniões com os vereadores dos Municípios, onde será tratado assuntos de interesse de cada Cidade, 
conforme processo nº 100.581.000015/2026-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
245

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0663104/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO a Rio Crespo/RO, no período de 28/01/2026 a 29/01/2026, para acompanhar o Chefe de Gabinete 
Vitor Hugor, durante reuniões com os vereadores dos Municípios, onde será tratado assuntos de interesse de cada 
Cidade, conforme processo nº 100.581.000015/2026-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9444 Leonardo Pereira Cavalheiro Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663168/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cacaulândia/RO, Alvorada/RO, São Miguel/RO a Seringueiras/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para conduzir 
o veículo e prestar assessoria ao Deputado Ismael Crispin durante reuniões e visitas técnicas a serem realizadas 
nos municípios. Bem como assegurar a adequada condução técnica das atividades a serem realizadas, verifi cando a 
destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades da região, conforme processo nº 
100.511.000017/2026-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663350/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 27/01/2026 a 29/01/2026, para representar o Deputado Estadual Nim Barroso, em 
reuniões nas Secretarias do Centro Político Administrativo (CPA), anotando e repassando informações com o objetivo de 
acompanhar o andamento das Emendas Parlamentares, bem como sanar possíveis pendências, conforme processo nº 
100.059.000016/2026-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7064 Wesley de Oliveira Costa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
246

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0663230/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 28/01/2026 a 29/01/2026, para realizar visitas institucionais e acompanhar 
demandas locais, por meio de contato com órgãos públicos e representantes da comunidade. As atividades permitirão 
subsidiar a atuação parlamentar com informações atualizadas, contribuindo para ações mais efi cazes e alinhadas às 
necessidades da população, conforme processo nº 100.063.000023/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9034 Amanda Maria Bassani Benedito Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663131/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-mirim/
RO, Alto Paraiso/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para representar o gabinete 
da Deputada Drª. Taíssa Sousa, para dialogar com a comunidade e registrar demandas locais que subsidiem ações e 
propostas parlamentares. Levantar demandas das localidades, conforme processo nº 100.063.000022/2026-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8864 Cristian de Castro Souza Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663256/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Machadinho do Oeste/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para realizar a segurança do 
Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento de agenda parlamentar nos Municípios, será o responsável pela condução 
do veículo ofi cial durante todo o deslocamento, conforme processo nº 100.047.000042/2026-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
247

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0663266/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para realizar a segurança 
do Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.047.000042/2026-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9082 Everton Rodrigues do 

Nascimento
Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663284/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO, Chupinguaia/RO a Vilhena/RO no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, 
para representar o Deputado Cirone Deiró em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades 
do município para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme 
processo nº 100.044.000020/2026-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7177 Herineia Cristina Flor de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663304/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO, Chupinguaia/RO a Vilhena/RO no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, 
para assessorar a representante Herineia, do Deputado Cirone Deiro, realizando os registros fotográfi cos das reuniões 
institucionais, bem como da execução das emendas parlamentares destinadas pelo parlamentar, conforme processo nº 
100.044.000020/2026-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
248

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0663326/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO, Chupinguaia/RO a Vilhena/RO no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, 
para conduzir o veículo e acompanhar as reuniões institucionais, conforme processo nº 100.044.000020/2026-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6841 Weliton Nunes Soares Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663215/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para representar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon, em cumprimento da agenda institucional na Prefeitura Municipal e participar de reunião no Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária (Incra), tratando de demandas de interesse da população da área rural do município 
de Chupinguaia, conforme processo nº 100.621.000007/2026-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663737/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 23/01/2026 a 24/01/2026, para participar de reunião com a Equipe Técnica de 
Ariquemes para alinhar projetos para 2026, conforme processo nº 100.421.000007/2026-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2214 Joao Francisco dos Santos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
249

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0663491/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol, 
em reuniões de lideranças e delegacias, no qual estreitará o relacionamento com a população, atender demandas coletas 
do munícipio, conforme processo nº 100.061.000013/2026-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6750 Ana Carla Duarte Lima e Silva 

Fraga
Subchefe Gab. 
Parlamentar

Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663511/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para realizar gestão e acompanhamento do 
processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo 
Deputado Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.061.000013/2026-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6767 Ian Carlos Gianini Barbosa 

Silva
Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663519/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para promover a condução dos assessores 
que representarão o Deputado Ribeiro do Sinpol. Bem como atender demandas e conduzir o veículo aos municípios 
elencados, conforme processo nº 100.061.000013/2026-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9400 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
250

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0663676/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para acompanhar e auxiliar em reuniões e encontros com 
lideranças locais, representantes da área da saúde, buscando melhorias nas políticas públicas de atendimento e acesso à 
saúde. Visando registrar as demandas e necessidades identifi cadas durante as reuniões e discutir a possibilidade de inclusão 
dessas demandas em futuras deliberações e emendas parlamentares, conforme processo nº 100.059.000015/2026-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7396 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663651/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para cumprir agenda institucional em apoio às atividades 
parlamentares, realizando atendimento à comunidade, acompanhamento de demandas locais e apoio logístico às ações 
do gabinete. Com reunião junto aos moradores, Entrega de emenda parlamentar e Fortalecer o diálogo com a população, 
acompanhar a execução de emenda parlamentar e garantir a efetividade das ações públicas, promovendo benefícios 
diretos à comunidade local, conforme processo nº 100.431.000023/2026-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7095 Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663598/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alto Paraiso/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para acompanhar as atividades 
da Comissão de Habitação e Assuntos Municipais, prestando apoio técnico e institucional, registrando e analisando as 
demandas discutidas para subsidiar o gabinete na elaboração de propostas e ações parlamentares, conforme processo 
nº 100.063.000021/2026-82.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
251

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7049 Anderson dos Santos Abreu Assessor Técnico Comissão de Habitação e Assun. Municipais

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663547/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, para representar a Deputada Ieda 
Chaves, durante a visita aos municípios, com entregas de emendas parlamentares, garantindo o suporte institucional 
necessário para o cumprimento da agenda parlamentar e o alinhamento das ações do gabinete, conforme processo nº 
100.501.000035/2026-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8690 Anderson da Silva Pereira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663565/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, para acompanhar o Sub Chefe de 
Gabinete Tiago Miranda, nas entregas das emendas parlamentares e visitas aos municípios, com intuito de  registrar e 
divulgar as atividades e reuniões com lideranças locais, garantindo transparência e comunicação efetiva com a população 
sobre a atuação parlamentar, conforme processo nº 100.501.000035/2026-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8690 Anderson da Silva Pereira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663578/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
252

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Vilhena/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, para registrar e divulgar as 
atividades do Sub Chefe de Gabinete Tiago na entrega de emendas parlamentares e nas reuniões com lideranças locais, 
garantindo transparência e comunicação efetiva com a população sobre a atuação parlamentar, conforme processo nº 
100.501.000035/2026-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8712 Renato Barbato de Sousa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663620/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 26/01/2026 a 29/01/2026, para acompanhar o Deputado Drº. Luís do Hospital durante 
agenda ofi cial, exercendo atividades de apoio à representação institucional, conforme processo nº 100.561.000004/2026-
24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663637/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 26/01/2026 a 29/01/2026, para realizar a segurança do Deputado Estadual Luís do 
Hospital e conduzir o veículo, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000004/2026-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663725/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
253

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para representar o Deputado Estadual Cássio Gois em 
evento institucional voltado à formação esportiva, participando de atividades técnicas e de articulação relacionadas ao 
fortalecimento do esporte no Estado, conforme processo nº 100.431.000025/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4035 Lucas Alves de Sousa Cruz Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0663695/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 03/02/2026, para realizar a condução e a segurança do Deputado Nim 
Barroso em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000017/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663965/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/01/2026 a 23/01/2026, para cumprir agenda, realizar visitas, com o objetivo 
de identifi car e registrar as demandas e necessidades locais nas áreas de infraestrutura, saúde, educação e demais 
serviços públicos, conforme processo nº 100.049.000005/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7194 Gilmario Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663974/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
254

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/01/2026 a 23/01/2026, para cumprir agenda ofi cial, no qual irá acompanhar 
as demandas locais, dialogar com lideranças comunitárias e representantes da população, e levantar reivindicações, 
sugestões e necessidades relacionadas à infraestrutura, saúde, educação e demais serviços públicos, conforme processo 
nº 100.049.000005/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9162 Gleyck Belmino Duarte da Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663982/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/01/2026 a 23/01/2026, para efetuar registro e documentação das atividades 
desenvolvidas, realizar a captação de imagens com qualidade técnica, bem como a edição básica de fotos e vídeos. 
Bem como atuará também na organização e arquivamento do material produzido, garantindo fácil acesso, correta 
apresentação e aproveitamento em usos posteriores, conforme processo nº 100.049.000005/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7250 Juliana Cristina de Oliveira Viana Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0664031/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Cacoal/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para representar o Deputado Eyder Brasil em reuniões na Prefeitura 
do município. O alinhamento junto a Prefeitura abrangerá demandas protocoladas junto ao Gabinete Parlamentar, 
buscando subsídios para atender as necessidades da população local, conforme processo nº 100.065.000028/2026-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9402 Jose Jairo Pereira de Oliveira Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
255

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0664001/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Corumbiara/RO, Colorado do Oeste/RO, Pimenteiras do Oeste/RO, Cabixi/RO a Cerejeiras/RO, no período de 27/01/2026 
a 01/02/2026, para realizar trabalho de registro fotográfi co, em vídeos e entrevistas, sobre as obras e investimentos. 
Acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva na região aos municípios, conforme processo nº 100.048.000005/2026-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0664013/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Corumbiara/RO, Colorado do Oeste/RO, Pimenteiras do Oeste/RO, Cabixi/RO a Cerejeiras/RO, no período de 27/01/2026 
a 01/02/2026, para conduzir veículo ofi cial para transportar o servidor Alexandre da Silva, do Gabinete do Dep. Ezequiel 
Neiva, que  irá realizar trabalho de registro fotográfi co, em vídeos e entrevistas, sobre as obras e investimentos 
acompanhando o Deputado Ezequiel Neiva na região aos municípios, conforme processo nº 100.048.000005/2026-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario de Finanças

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0664080/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0661949/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 18 de 27/02/2026, 
concedendo 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matricula nº *****9096, para ir 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, para participar da reunião institucional na Câmara dos Deputados, conforme processo 
nº 100.041.000017/2026-72.

Onde se lê: “Conceder 04 (quatro) diárias ...no período de 27/01/2026 a 30/01/2026...”.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
256

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Leia-se: “Conceder 03 (três) diárias ...no período de 28/01/2026 a 30/01/2026...”.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0664100/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0661983/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 18 de 27/02/2026, 
concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Fabio Ribeiro Menna Barreto, Chefe Gabinete Deputado, matricula nº 
*****7030, para ir de Porto Velho/RO a Brasília/DF, para acompanhamento do Deputado Estadual Alan Queiroz em 
reunião institucional, conforme processo nº 100.041.000017/2026-72.

Onde se lê: “Conceder 04 (quatro) diárias ...no período de 27/01/2026 a 30/01/2026...”.

Leia-se: “Conceder 03 (três) diárias ...no período de 28/01/2026 a 30/01/2026...”.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663930/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para realizar de vistoria in loco ao imóvel selecionado em 
Brasília, com fi to a elaboração de relatório de vistoria e laudo de avaliação. Verifi cando, de forma técnica e presencial as 
condições físicas, estruturais, funcionais e de acessibilidade, conforme processo nº 100.024.000001/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura
*****1111 Jeff erson Willian Batista da Silva Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura
*****7039 Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663793/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO, Machadinho/RO, Jaru/RO a Vale do Anari/RO Cacoal/RO, no período de 26/01/2026 a 31/01/2026, para 
realizar visitas técnicas e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. No qual irá obter informações 
para o desenvolvimento de políticas públicas de cada cidade visitada, conforme processo nº 100.023.000012/2026-68.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 19 28/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
257

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9426 Jaime de Souza Lima Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663896/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para acompanhar, conduzir veiculo e realizar a segurança 
do Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000012/2026-
10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663909/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 28/01/2026 a 31/01/2026, para acompanhar o Deputado Ribeiro do Sinpol em 
reuniões. No qual estreitará o relacionamento com a população, atender demandas coletas do munícipio, conforme 
processo nº 100.061.000012/2026-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8872 Jose Nunes Lima Neto Secretario Executivo Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO


		2026-01-28T17:51:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




